
PA\864099LV.doc PE462.807v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ārlietu komiteja

2011/2056(INI)

20.4.2011

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Ārlietu komiteja

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejai

par efektīvu Eiropas stratēģiju izejvielu jomā
(2011/2056(INI))

Atzinumu sagatavoja: Elmar Brok



PE462.807v01-00 2/3 PA\864099LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\864099LV.doc 3/3 PE462.807v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Ārlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas 
komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atzinīgi vērtē priekšlikumu par ES diplomātiju attiecībā uz izejvielām un retzemju 
metāliem, kura mērķis ir steidzami izveidot starptautisku regulatīvu platformu un 
nodrošināt atvērtus pasaules tirgus;

2. uzsver — kā daļa no ES stratēģiskās sadarbības ar attiecīgajiem galvenajiem partneriem, 
piemēram, ASV, Krieviju un Japānu ir jārada agrīnās brīdināšanas mehānisms attiecībā uz 
tirgus izkropļošanu un piegādes deficīta risku un tas jāpapildina ar novērošanas grupu ES 
līmenī, kas ietvertu pārstāvjus no ES iestādēm, dalībvalstīm un attiecīgajām rūpniecības 
nozarēm; 

3. aicina pieņemt starptautiskus regulatīvus standartus attiecībā uz ilgtspējīgu kalnrūpniecību 
un labu pārvaldību, kurus ir jāpopularizē saistītajos forumos, piemēram, G8 un G20, PTO, 
ESAO, ANO Tirdzniecības un attīstības konferencē, ANO Vides programmā;

4. aicina PTO cieši sekot līdzi eksporta ierobežojuma un citu šķēršļu ietekmei uz izejvielu 
cenu; atbalsta Izejvielu un retzemju stabilitātes padomes izveidi PTO;

5. atzinīgi vērtē skaidri formulētu garantiju piekļuvei izejvielu tirgum iekļaušanu ES 
tirdzniecības nolīgumos un kā priekšnoteikumu dalībai PTO; aicina visos ES nolīgumos ar 
attiecīgajām valstīm, kas nav ES dalībvalstis, iekļaut prasību pēc piekļuves izejvielām un 
to ilgtspējīgas pārvaldības; 

6. uzsver, ka nozīmīga ir divpusēja sadarbība izejvielu jomā, kā to parādīja ES un Āfrikas 
Savienība 2010. jūnijā, un atbalsta turpmākus pasākumus saistībā ar kopīgo Āfrikas un ES 
rīcības plānu 2011.–2013. gadam; aicina attīstīt līdzīgu sadarbību ar citām valstīm, kas ir 
galvenās būtisku izejvielu ražotājas;

7. aicina Komisiju, gatavojot jaunus ārējās darbības instrumentus laika posmam pēc 
2013. gada, iekļaut pasākumus labas pārvaldības un ilgstpējīgas kalnrūpniecības atbalstam 
programmās demokrātijas un ekonomikas stabilitātei nestabilās valstīs, kas piegādā 
izejvielas;

8. uzskata, ka par saskaņotu un efektīvu ES diplomātiju ciešā koordinācijā ar Padomi un 
Parlamentu ir jāatbild EĀDD, kas iesaistītu visus attiecīgos Komisijas dienestus; turklāt 
uzskata, ka izejvielu stratēģiskajai nozīmei būtu jāatspoguļojas EĀDD organizatoriskajā 
struktūrā un attiecīgo ES delegāciju dalībnieku sastāvā.


